
                                                                     

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Teodoro Gaza” 
San Giovanni a Piro (Sa) - Via Cenobio, 4B 84070  

Distretto 062 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado 

San Giovanni a Piro – Caselle in Pittari 
Tel. 0974/983127 – Fax 0974/983127 

C.M. SAIC815005 – C.F. 84001740657 - Codice Univoco Ufficio: UFDQ9V 
Mail: saic815005@istruzione.it – Pec: saic815005@pec.istruzione.it – Sito web: www.icteodorogaza.gov.it 

 

Al personale interessato 

Al sito web della scuola 

Agli atti del progetto 

Amministrazione trasparente 

Azioni integrate per la realizzazione di ambienti didattici accoglienti e l’organizzazione di attività didattiche 
e di tutoraggio funzionali a contrastare l’abbandono scolastico – Agenda sud – Fase 2 (D.M. 106/2025) 
M4C1I1.4-2025-1685 

OGGETTO: Avviso unico interno/esterno per la selezione di figure professionali da incaricare nel 

ruolo di progettista con inquadramento economico all’interno del 10% dei costi di 

progettazione. 

Titolo del progetto: LA SCUOLA APERTA AL FUTURO 

CUP: E84D25004800006  

M4C1I1.4-2025-1685 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 

ISTITUTO COMPRENSIVO TEODORO GAZA  - C.F. 84001740657 C.M. SAIC815005 - AE89E72 - IST. COMPR. SAN GIOVANNI A PIRO

Prot. 0004230/U del 22/12/2025 12:31
IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:saic81500@istruzione.it
mailto:saic815005@pec.istruzione.it
http://www.icteodorogaza.gov.it/


n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il decreto 106/2025 dal titolo ‘’Azioni integrate per la realizzazione di ambienti didattici accoglienti e 

l’organizzazione di attività didattiche e di tutoraggio funzionali a contrastare l’abbandono scolastico – 

Agenda sud – Fase 2 (D.M. 106/2025) M4C1I1.4-2025-1685’’ 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 0196979 del 13/11/2025;  

VISTO l’accordo di concessione inoltrato in data 09/12/2025 con codice inoltro 61928.0 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 

spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 

progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di 

attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, 

altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento 

dei relativi target e milestone”; 

CONSIDERATO che l’incarico di “progettista” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 

Target e Milestone del progetto in quanto trasversale all’esecuzione sul progetto;  

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 

competenze in qualità di “progettista” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;  

VISTO il CCNL comparto “Istruzione e Ricerca” 2019-2021 del 18 gennaio 2024;  

VISTA la delibera N. 6 del verbale n. 3 del collegio dei docenti del 03/12/2025;  

VISTA la delibera N. 11 del verbale N. 1 del Consiglio d’Istituto del 16/12/2025;  

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

 Di avviare una procedura unica di selezione interna/esterna attraverso la valutazione dei titoli, così come 

richiesti dall’Allegato B al presente bando, per la selezione delle seguenti figura professionali: 

Ruolo Numero figure richieste ORE TOTALI Compenso lordo stato 

Progettista tecnico 3 342 (114 h cadauno) €23,22*342= €7.941,24 

 

Il compenso è definito in conformità al CCNL per la categoria di appartenenza.  

Art. 2 Presentazione domande 

 L’istanza di partecipazione, redatta sull’ALLEGATO A, debitamente firmata in calce, deve essere corredata 

OBBLIGATORIAMENTE:  



• dall’ALLEGATO B – autovalutazione titoli;  

• da un DOCUMENTO di identità in corso di validità; 

• dal CURRICULUM VITAE redatto in formato europeo con le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 

445/00, e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali. 

 Tutta la documentazione deve pervenire a questa Istituzione, entro e non oltre le ore 08:00 del 

06/01/2026 attraverso le seguenti modalità: 

1) invio in formato PDF di tutta la documentazione richiesta a mezzo email all’indirizzo 

saic815005@istruzione.it specificando in oggetto: “Istanza di partecipazione progettista Azione DM 

106/2025’’.  

Art. 3 Cause di esclusione:  

Saranno cause tassative di esclusione:  

1) Documentazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non indicati nel presente bando;  

2) Documentazione pervenuta in modo parziale e/o senza i documenti richiesti dall’art. 2 del presente 

bando;  

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione;  

5) Documento di identità scaduto o illeggibile. 

Art. 4 Requisiti di accesso  

La candidatura è aperta a tutto il personale docente interno ed esterno in possesso dei requisiti previsti dal 

presente bando.  

Art. 5 Selezione  

La verifica del punteggio dei titoli dichiarati e autovalutati nell’ALLEGATO B dagli aspiranti verrà effettuata 

da un’apposita commissione presieduta dal Dirigente Scolastico, in funzione della griglia di valutazione. 

 Il candidato ha obbligo, su richiesta della commissione di valutazione, di fornire tutte le attestazioni dei 

titoli dichiarati in sede di domanda e non depositati presso questa Istituzione. 

Per l'affidamento degli incarichi, sarà data priorità alle candidature del personale interno all'Istituzione 

scolastica e, solo in mancanza di esse o in caso di esaurimento delle candidature, in subordine, si 

procederà ad attingere dalle candidature esterne. 

 Art. 6 Compiti del progettista  

1) Collaborazione con il Dirigente Scolastico;   

2) Azioni di sopralluogo approfondito dei locali destinati agli interventi e delle attrezzature digitali già 

presenti;   

3) Coordinamento con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il Responsabile dei 

Lavoratori per la Sicurezza per la corretta installazione delle dotazioni tecnologiche negli ambienti 

scolastici, procedendo, se necessario, anche all’aggiornamento del DVR;  

4) Coordinamento con i responsabili di laboratorio per l’efficacia ed efficienza della progettazione 

esecutiva dello stesso;  

5) Realizzazione del Piano degli acquisti, secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente 

Scolastico, con il quale relazionarsi per l’elaborazione della gara d’appalto e la compilazione del 

mailto:saic815005@istruzione.it


quadro comparativo delle offerte pervenute, al fine di individuarne la migliore, sia sotto il profilo 

qualitativo che economico;  

6)  Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto;  

7) Modifica ed integrazioni delle proposte economiche in base alle esigenze;  

8) Redazione del capitolato tecnico;   

9) Verifica della fattibilità del capitolato tecnico;   

10) Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola;   

11) Sopralluogo e verifica degli spazi destinati alle aule innovative e/o tematiche;   

12) Computo estimativo dei beni occorrenti;  

13) Predisposizione di tutta la documentazione inerente gli affidamenti:  

• affidamenti diretti, trattative dirette, gare d’appalto;  

• gestione delle procedure di determinazione del CIG-SIMOG;  

• verifiche delle dichiarazioni sostitutive degli operatori economici coinvolti attraverso il 

Fascicolo virtuale dell’operatore economico – FVOE.  

14)  Ricezione delle forniture ordinate;  

15) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato rispetto a quanto ordinato;  

16) Redazione dei verbali;   

17) Collaborazione con la DSGA alla predisposizione di tutto quanto necessario alla procedura di 

rendicontazione finale del progetto;  

18) Redazione della relazione finale e del timesheet relativi all’attività svolta con evidenza delle ore 

prestate e qualsiasi altra documentazione richiesta dall’Amministrazione, inerente il ruolo di 

progettista previsto dal presente bando. 

Le azioni dovranno essere progettate e gestite secondo gli indirizzi, le condizionalità e le tempistiche 

definite nel Piano “Azioni integrate per la realizzazione di ambienti didattici accoglienti e l’organizzazione di 

attività didattiche e di tutoraggio funzionali a contrastare l’abbandono scolastico – Agenda sud – Fase 2 

(D.M. 106/2025) M4C1I1.4-2025-1685’’.   

Art. 7 Pubblicazione e trattamento dati  

Il presente bando è conservato agli Atti e pubblicato sul sito istituzionale della scuola nell’apposita sezione 

e in Amministrazione Trasparente.  

Ai sensi del D.L. 196 del 2003 l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo ai fini 

istituzionali e necessari alla gestione del presente bando, di cui fanno parte integrante gli allegati.  

Si allegano:  

Allegato A   domanda di partecipazione  

Allegato B   scheda di autovalutazione 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PROF. Corrado LIMONGI  

(documento firmato digitalmente) 



                                                                     

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Teodoro Gaza” 
San Giovanni a Piro (Sa)  - Via Cenobio, 4B 84070  

Distretto 062 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado 

San Giovanni a Piro – Caselle in Pittari 
Tel. 0974/983127 – Fax 0974/983127 

C.M. SAIC815005 – C.F. 84001740657 - Codice Univoco Ufficio: UFDQ9V 
Mail: saic815005@istruzione.it – Pec: saic815005@pec.istruzione.it – Sito web: www.icteodorogaza.gov.it 

      

Al Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo 

‘’Teodoro Gaza-San Giovanni a Piro’’ 

ALLEGATO A  
Istanza di partecipazione FIGURA PROGETTISTA 

 
Azioni integrate per la realizzazione di ambienti didattici accoglienti e l’organizzazione di attività 
didattiche e di tutoraggio funzionali a contrastare l’abbandono scolastico – Agenda sud – Fase 2 (D.M. 
106/2025) 
M4C1I1.4-2025-1685 
 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ nato/a a 
_______________________________________________ il ____________________ codice fiscale 
|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| residente a 
________________________________________via________________________________ recapito tel. 
_____________________________ recapito cell. __________________________________ indirizzo E-Mail 
_______________________________indirizzo PEC______________________________ in servizio presso 
______________________________ con la qualifica di __________________________  
 

CHIEDE  
 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di PROGETTISTA relativo all’ avviso ’’Azioni 
integrate per la realizzazione di ambienti didattici accoglienti e l’organizzazione di attività didattiche e di 
tutoraggio funzionali a contrastare l’abbandono scolastico – Agenda sud – Fase 2 (D.M. 106/2025)’’ 
 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti, nel 
caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue:  

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando  

❑ di essere in godimento dei diritti politici  

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali  

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti: 
________________________________________________________________  

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente  

❑ di avere la competenza informatica per l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR”  
 
 
Data___________________                                                                               Firma______________________                        
 

mailto:saic81500@istruzione.it
mailto:saic815005@pec.istruzione.it
http://www.icteodorogaza.gov.it/


 
 
Si allega alla presente:  
 
▪ Documento di identità in corso di validità;  
▪ Allegato B (griglia di valutazione);   
▪ Curriculum Vitae in formato europeo.  
 
N.B.: La domanda priva degli allegati e/o con documenti non firmati non verrà presa in considerazione  
 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, 
autorizza l’istituto comprensivo T. Gaza al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione 
esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione.   
 
 
 
 
 
 
Data___________________                                       firma___________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                     

 

 
                                       ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Teodoro Gaza” 
San Giovanni a Piro (Sa)  - Via Cenobio, 4B 84070  

Distretto 062 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado 

San Giovanni a Piro – Caselle in Pittari    
Tel. 0974/983127 – Fax 0974/983127 

C.M. SAIC815005 – C.F. 84001740657 - Codice Univoco Ufficio: UFDQ9V 
Mail: saic815005@istruzione.it – Pec: saic815005@pec.istruzione.it – Sito web: www.icteodorogaza.gov.it 

 
ALLEGATO B  

Griglia di valutazione 

Titolo avviso: Azioni integrate per la realizzazione di ambienti didattici accoglienti e l’organizzazione di 

attività didattiche e di tutoraggio funzionali a contrastare l’abbandono scolastico – Agenda sud – Fase 2 

(D.M. 106/2025) 

 
Il/la sottoscritto/a ____________________________________________consapevole delle sanzioni penali 
richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i. in caso di dichiarazioni mendaci e della 
decadenza dei benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non 
veritiere, di cui all’art. 75 del richiamato D.P.R.; ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. sotto la 
propria responsabilità  

DICHIARA 
di essere in possesso dei seguenti titoli:   

 
 TITOLI DI ACCESSO 

(è valido un solo titolo di 

accesso) 

Punti 
DESCRIZIONE DEL TITOLO 

AUTOVALUTAZIONE 
DEL TITOLO 

RISERVATO 

COMMIS-

SIONE DI 

VALUTA-

ZIONE DM 

106/2025 

 
 

 

 

A 

Laurea Magistrale 

Voto < 100/110 
Voto 100-105/110 
Voto 106-110/110 

Laurea triennale (il titolo 
è valido solo per il perso-
nale interno all’istituzione 

scolastica) 

Diploma (il titolo è valido 

solo per il personale in-
terno all’istituzione scola-
stica) 

 

 
22 

25 
30 

 
 
       18 
 
 
 
        14 
 

 

   

 ALTRI TITOLI POST LAUREA  DESCRIZIONE DEL TITOLO 
AUTOVALUTAZIONE 

DEL TITOLO 
RISERVATO 

DS 

B 
Dottorato di ricerca 
punti 2 per ogni titolo (MAX 2) 

    

C 
Certificazioni informatiche 
punti 4 per ogni titolo (MAX 3) 
 

    

 ESPERIENZE PROFESSIONALI 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN 
CUI SI CONCORRE 

  

DESCRIZIONE DEL TITOLO 
AUTOVALUTAZIONE 
DEL TITOLO 

 

RISERVATO 

DS 

mailto:saic81500@istruzione.it
mailto:saic815005@pec.istruzione.it
http://www.icteodorogaza.gov.it/


 

H 
Incarichi di progettazione di 
ambienti scolastici 
nell’ambito dei finanzia-
menti PNRR 
punti 8 a incarico (MAX 1) 
 

    

 
 

L 

Incarichi in progetti 
PNRR 
(esperto)  

punti 3 per ogni incarico  (MAX 2) 

    

 
 
 

 

Incarichi in progetti PNRR 
(tutor-mentor-componente team 
PNRR) punti 3 per ogni incarico   (MAX 
5) 

    

 

 
 

Corsi di formazione specifica per il 
PNRR. 
punti 5 per ogni attestato (MAX 5) 

    

 
 
 
DATA            FIRMA 


		2025-12-22T11:06:14+0100
	LMNCRD64C17H574X




